

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết 10 năm thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh

Thực hiện Kế hoạch số 1465/KH-UBND ngày 08/4/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về Tổng kết 10 năm thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch Tổng kết 10 năm thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh với những nội dung cơ bản sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả và tác động của 10 năm thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2010-2020, kết quả đạt được, tồn tại, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm triển khai thực hiện chương trình giai đoạn tiếp theo;

- Đề xuất các chủ trương, cơ chế, chính sách và giải pháp chủ yếu để triển khai Chương trình giai đoạn 2020-2025 và định hướng đến năm 2030;

- Qua tổng kết, biểu dương, tôn vinh và khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu trong phong trào thi đua "Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới", các mô hình điển hình tiên tiến được nhân rộng, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả cao;

- Kết quả thực hiện những mặt làm được, chưa được, rút ra bài học kinh nghiệm, đồng thời xác định mục tiêu, giải pháp nâng cao chất lượng, đề ra các hoạt động thiết thực trong Phong trào thi đua trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

##### 2. Yêu cầu

- Việc đánh giá tổng kết phải bám sát các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2010-2020, tiêu chí huyện, xã nông thôn mới và theo quy định quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

- Công tác tổng kết chương trình phải được thực hiện nghiêm túc, tránh hình thức, phô trương, không hiệu quả; Trong quá trình tổng kết, phải tạo điều kiện để có sự tham gia góp ý của người dân và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Phong trào thi đua phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, phô trương.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung báo cáo tổng kết.**

#### **a. Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình giai đoạn 2010-2020.**

- Những thuận lợi, khó khăn trong xây dựng nông thôn mới của địa phương;
- Kết quả thực hiện Chương trình tập trung vào một số nội dung: Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể của Chương trình; Công tác quản lý, điều hành và cơ cấu tổ chức, bộ máy chỉ đạo, tham mưu thực hiện chương trình ở các cấp... những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện, trong đó làm rõ những kết quả nổi bật của giai đoạn 2016-2020 so với giai đoạn 2010-2015 (cơ chế chính sách, công tác chỉ đạo điều hành ở các cấp, huy động nguồn lực và sự hài lòng của người dân...), nhất là những điểm mới, những nội dung có tính đột phá góp phần nâng cao chất lượng, đi vào chiều sâu chương trình;
- Kết quả thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động trong phát huy dân chủ, huy động nguồn lực và kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện ở cơ sở;
- Tác động của Chương trình: Tác động trực tiếp (đến kinh tế xã hội, môi trường, tính bền vững, tới các đối tượng thụ hưởng...) và tác động lan tỏa của chương trình, trong đó tập trung đánh giá sâu sắc về sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới; kết quả phát huy vai trò chủ thể của người dân, thực hiện quy chế dân chủ trong quá trình triển khai thực hiện chương trình ở cơ sở.
- Hiệu quả của công tác truyền thông về xây dựng nông thôn mới gắn với tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và người dân tham gia thực hiện chương trình.
  - Đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua về xây dựng nông thôn mới. Trong đó cần tập trung đánh giá các mô hình hay, cách làm sáng tạo, huy động nguồn lực và các giải pháp để thực hiện có hiệu quả Chương trình đã đề ra như:
    - + Các hoạt động nghiên cứu, phát huy sáng kiến, đề xuất chính sách phù hợp trong xây dựng nông thôn mới.
    - + Các giải pháp hữu ích đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới.
    - + Các phong trào huy động nguồn lực, phát huy nội lực, hoạt động xã hội hóa trong xây dựng nông thôn mới.
  - Đánh giá tác động cụ thể của Phong trào thi đua đối với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới của các đơn vị, địa phương gắn với tiếp tục đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", các phong trào, các cuộc vận động đang triển khai, tạo động lực thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của các đơn vị.
  - Xem xét, lựa chọn, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào thi đua.

- Bài học kinh nghiệm rút ra sau 10 năm thực hiện và đề xuất kiến nghị cần thiết để duy trì bền vững kết quả đạt được của chương trình.

### b. Định hướng thực hiện chương trình sau năm 2020.

- Quan điểm chỉ đạo;
- Mục tiêu, chỉ tiêu phấn đấu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;
- Nội dung, giải pháp thực hiện, trong đó nhấn mạnh những nội dung, giải pháp để tiếp tục nâng cao chất lượng, đảm bảo tính bền vững của Chương trình.
- Cơ chế chính sách huy động nguồn lực;
- Đề xuất phương án kiện toàn bộ máy, tổ chức tham mưu, giúp việc Ban chỉ đạo và triển khai thực hiện chương trình ở cấp xã, huyện trong giai đoạn sau năm 2020 theo hướng chuyên nghiệp, đồng bộ và hiệu quả.
- Phát động phong trào thi đua để huy động nguồn lực và sự đóng góp của người dân tham gia thực hiện chương trình.

### 2. Công tác thi đua khen thưởng.

Thống nhất đề xuất khen thưởng 10 tập thể, 20 cá nhân.

Giao Văn phòng điều phối nông thôn mới phối hợp phòng Nội vụ hướng dẫn lựa chọn các tập thể, cá nhân trình khen thưởng theo quy định.

### III. THỜI GIAN TỔNG KẾT.

#### 1. Cấp xã: Tổ chức tổng kết trung tuần tháng 7 năm 2019.

Chọn xã Vĩnh Thủy làm tổng kết điểm để nhân rộng.

#### 2. Cấp huyện: Tổ chức tổng kết vào cuối tháng 7 năm 2019.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

#### 1. Đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện Vĩnh Linh và các tổ chức đoàn thể cấp huyện:

Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của đơn vị, tập trung đánh giá kết quả thực hiện các nội dung thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình nhằm đảm bảo kế hoạch chung của huyện.

#### 2. Phòng Nông nghiệp & PTNT phối hợp cùng Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện.

- Hướng dẫn, đôn đốc các xã tổ chức thực hiện tổng kết theo kế hoạch.
- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm xây dựng NTM; Chuẩn bị báo cáo tổng kết; hướng dẫn các đơn vị báo cáo tham luận tại Hội nghị tổng kết của huyện; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo hội nghị.
- Phối hợp với các phòng ban liên quan, các đơn vị tổ chức tuyên truyền kết quả 10 năm thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với phòng Tài chính- Kế hoạch huyện để xuất kinh phí tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới cấp huyện.

- Phối hợp với phòng Nội vụ rà soát, lập danh sách các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trình UBND huyện khen thưởng.

**3. Phòng Tài chính – kế hoạch huyện:** Tổng hợp nguồn lực đã huy động giai đoạn 2010-2020, và xây dựng kế hoạch huy động nguồn lực giai đoạn 2020-2025 về văn phòng điều phối huyện để bổ sung báo cáo tổng kết.

**4. Phòng Nội vụ:** Chủ trì phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện, hướng dẫn số lượng, tiêu chuẩn, cơ cấu khen thưởng, tổng hợp thẩm định hồ sơ khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020, trình Hội đồng thi đua – khen thưởng huyện xem xét quyết định.

#### **5. UBND các xã:**

- Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình cấp xã đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung và thời gian theo Kế hoạch của UBND huyện.

- Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong thực hiện Chương trình giai đoạn 2016-2020 tại xã.

- Đề xuất UBND huyện khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới của địa phương.

**6. Các phòng ban liên quan:** Phối hợp cùng phòng Nông nghiệp & PTNT cung cấp số liệu báo cáo, tham gia bổ sung góp ý kiến để hoàn thiện báo cáo kịp thời, đúng theo đề cương.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 2010-2020 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh; UBND huyện yêu cầu các thành viên của BCĐ chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện; Thủ trưởng các Phòng ban; Chủ tịch UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đặt ra./. *Y*

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- BCĐ các CT MTQG tỉnh;
- TT HU, HĐND, UBND huyện (b/c);
- Các Thành viên BCĐNTM huyện;
- VPDP NTM huyện;
- Hội đồng TD-KT huyện;
- Các Phòng, ban chuyên môn;
- UBND các xã;
- Lưu: VT



Thái Văn Thành